
VÁCLAVVÁCLAV

postava z filmu Václav



Kdo je Václav?Kdo je Václav?

� Václavovi je asi 35 let

žije v malé vesnici se svojí matkou v domě, � žije v malé vesnici se svojí matkou v domě, 

který se rozpadákterý se rozpadá

� jeho otec byl uvězněn a následně zemřel 

(někdo ho v 50. letech udal)(někdo ho v 50. letech udal)

� Václav pracuje ve vesnici v JZD� Václav pracuje ve vesnici v JZD

� předseda JZD nad ním drží ochranou ruku, 

protože on byl ten, kdo udal jeho otceprotože on byl ten, kdo udal jeho otce



Václavovo podivné chováníVáclavovo podivné chování

� záliba ve střílení na objekty, které se 

nacházejí v bezprostřední blízkosti lidí (kolo, nacházejí v bezprostřední blízkosti lidí (kolo, 

na kterém jede pošťák, zrcátko auta, ve 

kterém sedí řidič, …)kterém sedí řidič, …)

� vymaloval místnost i s nábytkem, pomocí � vymaloval místnost i s nábytkem, pomocí 

hadice?

� je závislý na zbrani, kterou má po svém otci 

(ten byl reprezentantem ve střílení)(ten byl reprezentantem ve střílení)

� a další ….



Proč právě Václav?Proč právě Václav?

� trpí komplexními halucinacemi � trpí komplexními halucinacemi 
- vídá svého otce a povídá si s ním (např.:radili se spolu 

ohledně žen)ohledně žen)

- ve vězení viděl několikrát místo spoluvězně svého  otce - ve vězení viděl několikrát místo spoluvězně svého  otce 

(otec byl ve vězení zabit – viděl umírat svého otce, snažil 

se mu pomoci)

� byla mu diagnostikována LMR (porucha � byla mu diagnostikována LMR (porucha 

inteligence)

SOUVISLOST?



MENTÁLNÍ RETARDACEMENTÁLNÍ RETARDACE

� nedostatečný rozvoj intelektu

� vrozená nebo získaná v raném věku � vrozená nebo získaná v raném věku 

� LMR - IQ 69-50LMR - IQ 69-50

- vzdělání ve speciálních školách

- lze vykonávat práce vesměs- lze vykonávat práce vesměs

manuálního charakteru

- potřeba sociální i emoční podpory

- schopnost samostatného života- schopnost samostatného života



HALUCINACEHALUCINACE

� patická porucha vnímání

nemají oporu v realitě� nemají oporu v realitě

� nemocný je přesvědčen o jejich pravdivosti� nemocný je přesvědčen o jejich pravdivosti

� komplexní jev, obsahující i poruchu myšlení a 

emocíemocí

� rozdělení na jednoduché a komplexní nebo � rozdělení na jednoduché a komplexní nebo 

podle smyslové modality


